
quinta-feira, 16 de fevereiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00028 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto

DECRETO nº 018/2017, 15 de fevereiro de 2017

“Designa os membros do Conselho Municipal do 

FUNDEB e dá outras providências”. 

O Prefeito do Município de Ruy Barbosa, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município e Lei Municipal 

149/07, com alteração dada pela Lei Municipal n.º 011/2009, que dispõe 

sobre o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social e 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos 

Profissionais de Educação – FUNDEB: e, CONSIDERANDO a necessidade de 

melhor dinamizar os trabalhos do Conselho Municipal de Acompanhamento e 

Controle Social e Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 

Valorização dos Profissionais de Educação – FUNDEB; 

D E C R E T A:  

Art.1º - Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social e Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e Valorização dos Profissionais de Educação – FUNDEB, no 

biênio 2015/2017:  

I – REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:  

Titular – Floriceia Alves de Sousa  

Suplente – Magali Macedo de Araújo Gomes  

II – REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL: 

Titular – Artur Soares Francelino  

Suplente – Adauto Silva Nery  

III – REPRESENTANTES DA APLB DE RUY BARBOSA:  

Titular – José Antonio Guardiano dos Santos 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A97BE83F3EBCFCF4A2A925D2864361F4



quinta-feira, 16 de fevereiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00028 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Suplente – Hildete Novais Ramos  

IV – REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVO  DAS 

ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAL: 

Titular – Lindinalva Araújo Pessoa  

Suplente – Jailda Pereira da Silva  

V – REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS: 

Titular – Heuda Maria de Jesus Madeira  

Suplente – Ivonete Oliveira Silva  

Titular – Edileide Damasceno de Jesus  

Suplente – Tatiana Silva Alcântara  

VI – REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA:  

Titular – Naiane Santana Alves  

Suplente – Luciano Jesus da Silva  

Titular – Valdeir Peixoto de Melo Júnior  

Suplente – Amélia Jesus da Paixão  

VII – REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS 

MUNICIPAIS:  

Titular – Evanildes Fraga Evangelista  

Suplente – Ana Márcia Santos Silva  

VIII – REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:  

Titular – Italva Novais Ramos  

Suplente – Telma Aline Calazans Sacramento  

IX – REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR:  

Titular – Edionaldo da Silva Oliveira  

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A97BE83F3EBCFCF4A2A925D2864361F4



quinta-feira, 16 de fevereiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00028 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Suplente – Adelvan Souza Costa Maçêdo  

Art. 2º - Esta nomeação tem efeito com data retroativa ao dia 02 de janeiro 

de 2017. 

Art.3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 14 de fevereiro de 2017. 

_______________________________

Luiz Cláudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A97BE83F3EBCFCF4A2A925D2864361F4



quinta-feira, 16 de fevereiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00028 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

DECRETO nº 019/2017, 15 de fevereiro de 2017

“Nomeia membros os do Conselho Municipal de 

Alimentação Escolar – CAE, e dá outras 

providências”.  

O Prefeito do Município de Ruy Barbosa, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conferidas pela Lei Orgânica do Município e nos termos da 

Lei 11.947, de 16 de junho de 2009, conforme o prescrito no seu artigo 18, 

D E C R E T A:  

Art. 1º - Ficam designados e renomeados os membros abaixo relacionados 

para comporem o Conselho Municipal de Alimentação Escolar – CMAE, no 

quatriênio 2017/2020:  

I – REPRESENTANTE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL:  

Titular – Artur Soares Francelino  

Suplente – Renata Silva de Jesus  

II - REPRESENTANTES  DE  DOCENTES,  DISCENTES  OU  TRABALHADORES  

NA   

ÁREA DE EDUCAÇÃO:  

Titular – Lucília de Souza Fernandes – VICE-PRESIDENTE  

Suplente – Telma Aline Calazans Sacramento  

Titular – Maria de Lourdes Almeida Lima  

Suplente – Zenaide da Hora Carvalho  

III – REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS:  

Titular – Genelício Rodrigues da Silva – PRESIDENTE  

Suplente – Marta Almeida Carvalho de Jesus  

Titular – Marlene Ribeiro do Nascimento  

Suplente – Marinei Oliveira Ribeiro  

IV – REPRESENTANTE DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA: 

Titular – Iara Jaciene de Castro Oliveira  

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A97BE83F3EBCFCF4A2A925D2864361F4



quinta-feira, 16 de fevereiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00028 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Suplente – Carla Célia Hora  

Titular – José Mendes de Souza  

Suplente Claudenice Souza de Brito  

Art. 2º - Esta nomeação tem efeito com data retroativa ao dia 02 de janeiro 

de 2017. 

Art.3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 15 de fevereiro de 2017. 

_______________________________

Luiz Cláudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A97BE83F3EBCFCF4A2A925D2864361F4


		2017-02-16T12:30:28-0300




